τὰ πολλὰ καὶ τοσοῦν τὸ συμφυῆς κτησάμενοι φρόνημα, εἰκότως
 ἄρα καὶ ὄν ἐκ τῆς τέχνης ἐπορίσαντο λόγον σεσαλευμένον ἔφη-
 ραν ὁμοῦ καὶ τοσοῦντα τὰ καίρια. ἐγὼ δὲ καὶ τῶν πύλαι σοφῶν Ε
 ἔστιν οὗς ἐκνυθόμεν φαιμένους, ὡς τοὺς ἀγαθοὺς τῶν ζωγράφων
 5 μμείσθαι χρεῶν, ὅποσοι ἐς τὸ συγγράφειν ὀρμῶσι. καὶ γὰρ κἀ-
 κείνοι εἴ τι ποσ τοῖς ἀρχετύποις ἐκ φύσεως παρῆπείστη πλημμυλη-
 μα, εἴτ' ἐς τὸ ἤττιον τοῦ δέοντος, εἴτ' αὖ ἐς τὸ πλέον παρασῦ-
 ρον ἔστιν ἢ τῶν τοῦ σώματος μερῶν, οὐκ ἔπαν ἀκριβῶς ἐναρμό-
 σαι σπουδάζουσι τῇ γραφῇ τῆς εἰκόνης· ἀλλὰ πη μὲν ἐντιθέασιν,
 10 ὅσον ἐνδεξασθαι τὴν ὁμοιότητα, πῆ δ' οὐ, ἵνα μήτε τὸ δύσμορ-
 φον καὶ αἰσχρὸν ἢ γραφῇ τῆς εἰκόνης ἔχη διηνεκῶς, μήτε φύσεως F
 ὄνειδος αἰε τοῖς ὀφθαλμοῖς τοῦ χρόνου προφαίνεται, καὶ γίνηται
 τοῖς φιλοσκόμμοσι πρόφρασις γέλωτος ἅμα καὶ γλεύης. οἱ δὲ
 σμνοὶ οὗτοι, εἴτ' οὐκ εἰδότες, εἴτε μισοῦντες τὴν ἀλήθειαν, οὐ V. 5
 15 μόνον οὐδὲ μικρὰ τῶν ἀληθεύοντων ἀμαρτημάτων ὑφελόμενοι,
 κνυθόμενι ἀφῆκαν σιγῆς, ἀλλὰ καὶ πολλὰ τῶν μήτε πρῆχθέντων
 ἢ καληθέντων ἐφήρμοσαν τῇ ἐαυτῶν συγγραφῇ· οὕτω πικροὶ καὶ
 ἄπειθεῖς ἀνεφάνησαν τῆς ἀληθείας ἐχθροί. ἢ ποῦ οὐκ ἂν ἄτοπιας
 βλαύνοιν τοιαῦτα φιλοτιμούμενοι γράφειν, ὧν μήτ' αὐτόπται P. 6
 20 αὐτοὶ ἐγεγόνεισαν, μήτ' αὐτήκοοι τῶν πρᾶξάντων ἢ καὶ θεασα-
 μένων γενέσθαι ἰσπούδασαν, ἀλλ' ὅσα μεθνούση γλώσση διεξί-
 σιν οἱ τὰ χαμαιτυπεῖα πληροῦντες, καὶ ὅσα περ αἱ γράες ληροῦσι
 καὶ τερατεύονται; ἀλλ' ὅτι μὲν οὐκ ἀντιστρατευομένην ἔμοι οὐ-
 δὲ τὰμὰ συγκυκῶσαν πρᾶγματα τὴν ἐαυτῶν γλώσσαν οἱ ἀνθρω-

14. πύσαντες (dissimulantes) A. 22. γοῆς W., γράες A.

qui fere segnibus et inertibus ingeniis praediti, si quid ex institutione do-
 ctrinae consecuti sunt, caducum tamen illud et maximis vitiis inquinatum
 protulerunt. Ego vero quosdam veterum sapientum dixisse audio, iis qui
 ad scribeandam adiecerint animum, bonos pictores esse imitandos: qui si
 archetypum aliquo naturae vitio laboret, sive excessu sive defectu par-
 tium corporis, non id totum in pictura imaginis exprimunt, sed partim qui-
 dem ad similitudinem ostendendam inserunt, partim vero praetereunt, ne
 vel perpetua sit imaginis deformitas, vel naturae probrum quoddam oculis
 semper obversetur, ac derisoribus ioci et satyrae materiam praebet. At
 praecleari isti vel ignari vel inimici veritatis tantum abest ut aliquid vero-
 rum errorum silentio dissimularint, ut etiam multa, quae nec dicta nec
 facta fuere, literis mandarint. Adeo acerbi et immoderati veritatis hostes
 extiterunt. In quas vero ineptias non inciderent, qui ea scribeanda susci-
 piunt, quae nec ipsi viderunt, nec ex iis qui res gesserint aut viderint,
 audire studuerunt, sed ea quae lingua ebria a scortatoribus narrantur, aut
 ab ancillis vana et portentis similia effutuntur. Caeterum eos linguas suas
 non contra nos, aut ad res meas convellendas exercuisse, neque contra ve-